PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício Circular n.° 049/2017-CJCI

Belém. 07 de março de 2017.
Protocolo n.° 2017.7.000807-3

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)
Juiz (a) de Direito da Comarca de

Senhor (a) Juiz (a).

Cumprimentando-o (a), encaminho a Vossa Excelência para ciência, cópia do
Ofício n.° 0115/2017-GP/Igeprev (protocolo n® 2017.7.000807-3), por meio do qual o Instituto
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - Igcprev-PA. reitera a intervenção desta
Corrcgedoria dc Justiça na transmissão de orienlaçõcs primordiais para a viabilização do
cumprimento das determinações judiciais oriundas dos Juízos das Comarcas do Interior, visando
concretizar a concessão de benefícios previdenciários pela referida Autarquia.

Assim, em complementação ao Ofício Circular n.° 037/20I7-CJCL informo a
Vossa Excelência que. em razão do cronograma de manutenção da folha de pagamento dos
benefícios previdcnciários, eventualmente poderá nüo ser possível o cumprimento imediato da
ordem judicial, já no pagamento imediatamente seguinte à comunicação da justiça, mas somente
na próxima folha de pagamento em manutenção. Isso porque, segundo relatou o Igeprev, é
imprescindível que a folha de pagamento dos benefícios previdenciários seja encerrada com
razoável antecedência, diante da necessidade dc prazo para dotação orçamentária e adoção de
procedimentos bancários.

Atenciosamente,

Des' VANIA VALENTE DO COUtO FORTES BITAR CUNHA
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

CofTtfieíktrio A' JukIÍi,ií ilt/% fnirriar

TfihHnal tlt «Av tvíado th Ahií -Af. Afníirtiiif* fiarrov?, n'JM9 - }iala TA- NfTèrrf) - liuirt}': - fíeiMi - Pafé - CEP,: 66ÍIJ-7I9- T£í^: JÍ9S-JSJ5-J29SJS24

E-iwil: eifrrgedifiiímffriiifUt